sevginin hareketle bütünleştiği manevi bir arınma biçimidir. Ancak zamanla bazı

tasavvuf çevrelerinde bu anlamından uzaklaştırılarak yüzeysel bir ritüele, seyirlik bir

gösteriye ve nefsânî arzuları tatmin eden bir eğlenceye dönüştürülmüştür. Bu

yozlaşma süreci, İbnü’l-Hâc el-Abderî (ö. 737/1336) gibi fakih ve sûfî kimlikleri

bünyesinde birleştiren düşünürlerin eleştirilerine konu olmuştur. Abderî, el-Medhal

adlı eserinde semânın hakikatinden uzaklaştırılarak şekilci bir uygulamaya

dönüştüğünü tespit etmiş ve bu durumu şer‘î ölçüler çerçevesinde sert biçimde

eleştirmiştir.

eleştirel bir katkı sağlamayı amaçlamaktadır.

1. Semânın Mahiyeti

Etimolojik olarak Arapça’da “işitmek, dinlemek, kulak vermek”1 manalarına gelen semâ,

İslâm tasavvuf geleneğinde salt işitsel bir fiilden öte, sûfînin iç dünyasında vuku bulan

mânevî bir tecrübeyi ifade eder.2 İlk dönemde Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830) ve

Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859 [?]) gibi zâhid sûfîlerce Kur’ân tilâvetinin huşû içinde

dinlenmesiyle bağlantılı bir iç murâkabe hali olarak telakki edilen semâ, ilerleyen

yüzyıllarda mûsikî ve ritmik hareket unsurlarıyla zenginleşerek mistik zikir meclislerinin

ayrılmaz parçası hâline gelmiştir.3 Özellikle Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. 672/1273)

Mevlevî semâ ritüelini kurumsallaştırması, bu geleneğin tarihsel seyrinde bir dönüm

1 Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, (İstanbul: Ağaç Kitabevi Yayınları, 2009),

629; Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, (İstanbul: Marifet Yayınları, 1996), 312.

Aksi hâlde, bir toplumsal eğlence veya nefsanî

tatmin aracı olarak icra edilen semâ, bâtıla açılan bir kapıdır.6

Abderî’nin yaklaşımı, tasavvuf tarihinde hem selef sûfîlerin hem de sonraki dönemin etkili

isimlerinin görüşleriyle paralellik arz eder. Örneğin Cüneyd-i Bağdâdî(ö. 297/909), vecdin

taklit edilemez bir iç hâl olduğunu belirtirken;7 Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896), “semâ öyle bir

ilimdir ki, onun ne olduğunu bilmek Allah’a mahsustur” (ilahî bir sırdır) demiştir.8 Bu

yaklaşım, Abderî’nin eleştirisinin dayandığı ana omurgayı oluşturur: Semâ, mahremiyet,

ihlâs ve iç disiplinle var olur; bunlar bozulduğunda vecd yerini riya ve gösterişe bırakır.9

trans halleri riyakârlıktan ibarettir.16 Bu açıdan Sühreverdî’nin semâ adabı için çizdiği

sınırlar, Abderî’nin yenilikçi yaklaşımının tam bir yansıması olarak düşünülebilir.

Abderî’nin bu eleştirileri, kendinden önceki ve çağdaşı sûfîlerin pek çoğunun semâya dair

hassasiyetleriyle paralellik taşır. Hücvîrî (ö. 465/1072 [?]), Keşfü’l-Mahcûb’unda semânın

sadece içten gelen sahih bir hâl ile meşru olacağını, aksi takdirde tehlikeli bir nefsanî

fitneye dönüşebileceğini vurgular.17 Gazzâlî (ö. 505/1111), semâyı bir iç uyanış aracı

olarak değerlendirirken, kişinin niyeti bozuksa bu uyanışın şehveti kışkırtabileceğini ve

harama dönüşebileceğini açıkça ifade eder.18 İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ise semâyı

işitmenin ötesinde, varoluşsal bir idrak biçimi olarak görerek “mutlak” ve “mukayyed”

semâ ayrımı yapar: Birincisi, Hakk’ın kelâmının kalpte yankılanmasıdır; ikincisi, estetik

seslerden doğan sınırlı bir tecrübedir.19 Abderî’nin sert çizgisi bu ayrımda daha çok birinci

meclislerin nefsanî cazibeye kapı aralamasını sertçe eleştirir. Onun nazarında semâ,

başkalarını etkilemek, sahte dereceler ve “kutubluk” iddialarıyla halkı kandırmak için bir

vitrin hâline gelmiştir. Bu, gerçek tasavvufun zühd, edep ve sükûnet esaslarına aykırıdır.20

Özellikle Abderî, Ebû Nasr es-Serrâc’ın (ö. 378/988) el-Lümaʿ’ında belirttiği üzere,

semânın dost meclisinde, uygun mekânda ve niyetle icra edilmesi gerektiğini vurgulayan

bakışıyla da örtüşür.21 Serrâc semâyı dünyada cennetin helal kılınmış nimetleri arasında

görürken22, Abderî bunun dünyevî hazza dönüşmesini manevî bir istismar sayar.23

Abderî, semânın dinî meşruiyetini de selef-i sâlihîn örnekliğiyle ortaya koyar. Ona göre,

sahabe devrinde ve Hz. Peygamber (s.a.v.) döneminde böyle bir ritüel yoktur.24 İbn

Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ve eş-Şâtıbî (ö. 790/1388)

13 Tâlib Muhammed b. Alî b. Atıyye Mekkî, Ḳūtü’l-Kulûb, (Kalplerin Azığı), trc. Yakup Çiçek, Dilaver Selvi

(İstanbul: Semerkand, 2020), 3/223.
14 Abderî, Kitâbu’l-Medhal, 3/96.
15 Ebû Hafs Şihâbüddîn Ömer b. Muhammed b. Abdillâh b. Ammûye el-Kureşî el-Bekrî Sühreverdî,

Avârifü’l-Maʿârif, (Marifet İhsanları), trc.

gibi fakihlerin bu yüzden semâyı bid‘at olarak görmesi25, Abderî’nin tezini fıkhî planda

güçlendirir. Bununla birlikte Abderî, bu hükmü sadece fıkhî bir tutumla değil, tasavvufun

öz disiplinine duyduğu sadakatle savunur: Vecd hâli samimiyetten doğar, samimiyet ise

şekilden önce gelir.26 Bu görüş, Ahmed Zerrûk’un (ö. 899/1493-94) meşhur “Kalpten çıkan

söz kalbe ulaşır” ilkesini de teyit eder: Hakikati barındırmayan ses, yalnızca kulakta

yankılanır; kalbe inmez.27 Dolayısıyla Abderî, vecdin kalbe ve hakikate dayandığını,

sadece estetik bir ritimle elde edilemeyeceğini öne sürer.28

hitabının kalpteki yankısıdır. Bu yankı, nefsin arzusuyla değil, ruhun kemâliyle oluşur.

Abderî de semânın şekilden öte bir mânevî idrak biçimi olduğunu vurgulayarak İbnü’l-

Arabî ile aynı minvalde olduğunu göstermektedir.31 Bu anlamda Abdülkerîm el-Cîlî’nin

(ö. 832/1428) kalbi “sırların beyti” olarak tanımlaması32 da Abderî’nin vurgusuyla

bütünleşir: Kalp temizse, hitap berrak yankılanır; kalp karanlıksa ritim vecdi değil şehveti

doğurur.33

İzzüddîn Mahmûd el-Kâşânî (ö. 1334), semâyı sûfîlerin iç daralmalarını ve riyâzet

yorgunluklarını hafifleten bir ruh dinginliği vasıtası olarak tanımlar.

biçimlenmiştir. Bu durum, Abderî’nin düşüncesini dönemin hem ilmî hem de sosyal

yapısına uygun, dengeli ve aynı zamanda sahih bir zühd eksenine oturtmasını sağlamıştır.36

Kuzey Afrika’da semâya yönelik genel hoşgörünün kaynağı, Mâlikî mezhebinin kurucusu

İmam Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) semâya dair olumlu yaklaşımıdır. İmam Mâlik, kendi

dönemindeki ilim ehlinin semâ ritüelini reddetmediğini vurgulamış; bu pratiği inkâr

edenleri kaba mizaçlı ve câhil olarak nitelemiştir. Bu tavır, Mâlikî mezhebinin temel

kaynaklarında örneğin el-Müdevvene’de açıkça ifade edilmiş ve fakihler arasında semâya

indirgenip nefsi ve hevâyı besleyen bir eğlenceye dönüşmesine sert bir muhalefet

geliştirmiştir. Bu muhalefet, onun hem dönemin tasavvuf pratiğindeki bazı yozlaşmalara

hem de toplumsal ahlâkın korunması gereğine olan hassasiyetini ortaya koyar.39 Semâyı

meşru gören sûfîlerden Şeyh Ebû Medyen(ö. 594/1198), “Seni zikretmekten geri

durmayanı sen de zikretmekten geri durma” sözüyle toplu zikir halkalarını, mûsikî ve

semâyı meşru sayarak savunmuş; Hassân b. Sâbit’in (ö. 60/680 [?]) “Kalbimde iştiyak ateşi

yanar durur; Ne bir hekimi vardır ne de çaresi. Tek dermanım, aşkına kapıldığım zâtla baş

başa kalmaktır.”aşk beyitlerinin Hz. Peygamber’in huzurunda vecde yol açmasını güçlü

bir delil olarak öne sürmüştür. Ebû Medyen, semânın zikir ve aşkla birleşen saf bir hâl

eleştirileriyle büyük uyum içindedir.47 Bu çizgi, Abderî’nin hem teorik hem de toplumsal

düzlemde ısrarla vurguladığı endişeyi somutlaştırır: Semâ, müridin ruhunu beslemeli;

aksine onun şöhret, şehvet veya dünyevî menfaat peşinde bir araç hâline gelmemelidir.48

Şâziliyye tarikatı kurucusu Ebu’l-Hasan eş-Şâzilî (ö. 656/1258), semânın zihni meşgul edip

dalâlete sürükleyebileceğini savunmuş; Ebu’l-Abbâs el-Mürsî (ö. 685/1287) de, dervişlerin

semâya hevâ ve şöhret amacıyla katılmalarını ve dünyevî menfaat devşirmelerini şiddetle

eleştirmiştir. Bu bakımdan Mürsî’nin eleştirileri, Abderî’nin semâ meclislerinin

yozlaşmasına dair uyarılarını tamamlar niteliktedir. Abderî de bu düşünceyle uyumlu

şekilde, yozlaşmış derviş zümrelerinin halkı aldatarak maneviyatı istismar etmelerine sert

biçimde karşı çıkmıştır.49 Bazı sûfîler ise semâyı daha ihtiyatlı ve eleştirel bir perspektiften

değerlendirmiştir. Ali Dekkâk (ö. 405/1015), semânın dinleyenin niyetine bağlı olarak

41 Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Ahmed b. Muhammed b. Îsâ el-Burnusî el Fâsî Zerrûk, Uddetü’l-Mürîdi’s-Sâdık

min Esbâbi’l-Makti fî Beyâni’t-Tarîk el-Kasd ve Zikru Havâdisi’l-Vakt, thk. Âsım İbrâhîm el-Keyyâlî (Beyrut,

2007), 172.
42 Abderî, Kitâbu’l-Medhal, 3/93-96.

selamet veya fitne getireceğini belirtirken; Ahmed b. Ebî’l-Havârî (ö. 246/860) ve şeyhi

Ebû Süleymân Dârânî (ö. 215/830), semânın riyâzat ve dikkatle icra edilmesi gerektiğini

vurgulamıştır. Ebû Hüseyin Nûrî (ö. 295/908, semânın anlamının Hakk’ın kelâmına

sadakatle oluşacağını ifade etmiş; Ebû Yâkub Nehrecûrî (ö. 330/941), semâyı kalpteki

sırları keşfe vesile bir hâl olarak tanımlamıştır. Şiblî (ö. 334/946), ibretle dinlenirse

semânın helâl olacağını, aksi hâlde fitneye yol açacağını ifade etmiş; Cüneyd-i Bağdâdî

semânın ancak zaman, mekân ve katılımcının manevî yetkinliği sağlandığında meşru

olabileceğini ileri sürmüştür. Abderî, bu sûfîlerin vurguladığı niyet, ehliyet ve samimiyet

unsurlarını kendi eleştirisinin mihverine oturtarak, semânın sûfî ciddiyetini kaybetmemesi

gerektiğini savunmuştur. Bu düşünce, onun şöhret peşinde koşan müridler, nefse düşkün

dervişler ve toplumsal riya meclisleri konusundaki net uyarılarına zemin hazırlamıştır.50)

Öte yandan Mezhep fakihlerinden İmam Şâfiî (ö. 204/820), mûsikî ve şiiri belirli sınırlar

içinde mübah saymış ancak semâ ve raks gibi ritüelleri bid‘at kapsamında değerlendirerek

mekruh görmüştür. Ona göre vakarı zedeleyen, şehveti kamçılayan unsurlar bulunmayan

şiir veya semâ, sınırlar içinde caizdir; fakat icrası şekilden çıkıp eğlenceye dönüştüğünde

Bu soruya verilen cevaplar,

sûfîler arasında farklı yaklaşımların gelişmesine yol açmış; dolayısıyla semâ ehline dair

çeşitli tasnifler ortaya konmuştur. Nitekim IV. yüzyıl sûfîlerinden Bündâr b. Hüseyin (ö.

353/964), semâ ehline ilişkin üçlü bir sınıflandırma yapar: Birinci grup, Hakk’ın hitabını

doğrudan işiten ve ilahî hitap karşısında derin vecd hâline giren hakikat ehlidir. İkinci grup,

kendi hâl ve makamlarını semâ aracılığıyla derinleştiren, mânevî durumlarının anlamlarını

ses ve ritim yoluyla idrak eden kimselerdir. Üçüncü grubu ise, dünya sevgisinden arınmış,

ihlâs sahibi, içten ve temiz bir gönülle semâ eden sâdık dervişler oluşturur. Bu son sınıf,

semânın fitnesinden en çok korunmuş olanlardır. Onlar için semâ, sadece ritüel bir eylem

değil; Hakk’a duyulan aşkın, teslimiyetin ve ruhî zarafetin estetik bir tezahürüdür.54

Benzer şekilde, Ebû Osmân Saîd b. İsmâîl el-Hîrî (ö. 298/910) de semâ ehline dair üçlü bir

tasnif önerir. Ona göre ilk grup, nefsin terbiyesi ve kalbin arınması yolunda çaba gösteren

müridlerdir. Bu kimseler semâ esnasında yoğun duygularla vecde gelirler; ancak bu vecd,

zaman zaman tabiî coşku ve hevese karışabilir. İkinci grup, semâdaki ritmik sesler ve